[bookmark: br1][bookmark: _GoBack]
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение детский сад №11 х. Савдя
(МБДОУ детский сад №11 х. Савдя)
ПРИКАЗ
1
2.12.2024
№ 81
х. Савдя
О внедрении Программы
просветительской деятельности для родителей
детей, посещающих дошкольные образовательные
организации
В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской
Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума
Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, приказом
министерства общего и профессионального образования Ростовской области
«О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для
родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации на
территории Ростовской области» от 19.11.2024 №1076, в целях внедрения
программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные организации (далее – Программа просвещения
родителей), приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного
родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны и
укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к
воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения
воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах
родителей и государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:
1
. Утвердить:
1
.1. план-график организационно-методических мероприятий по
внедрению Программы просвещения родителей (приложение № 1);
.2. Список творческой группы по внедрению Программы просвещения
родителей (приложение № 2);
. Обеспечить:
1
2
2
2
2
.1. организацию внедрения Программы просвещения родителей в МБДОУ;
.2. организацию участия в вебинарах, совещаниях и др.;
.3организацию отбора лучших практик просвещения родителей (законных
представителей) в МБДОУ для их дальнейшего тиражирования;
.4. организацию своевременного повышения квалификации педагогических
работников МБДОУ по внедрению Программы просвещения родителей;
.5. освещение итогов внедрения Программ просвещения родителей на сайте
МБДОУ и в средствах массовой информации;
.6. размещение просветительских материалов для родителей воспитанников
МБДОУ на официальном сайте и в сообществах МБДОУ в социальных сетях;
2
2
2

[bookmark: br2]
2
.7. организацию работы по участию ДОО в ежегодном мониторинге
результатов внедрения Программы просвещения родителей.
. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
3
Заведующий МБДОУ
С.В.Громенко
детский сад №11 х. Савдя

[bookmark: br3]
Приложение 1.
К приказу №81 от 12.12.2024
План -график организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрению
Программы просвещения родителей в МБДОУ детский сад №11 х. Савдя
Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в МБДОУ детский сад №11 х.
Савдя (далее - МБДОУ), просветительской деятельности.
Задачи:
1
.
Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической помощи воспитателям МБДОУ в
определении содержания и форм просветительской деятельности родителей в МБДОУ.
Обеспечить наполнение содержанием и функционирование информационного ресурса «Просвещение родителей
(законных представителей) в МБДОУ
2
.
№
п/п
1
Наименование мероприятия
Сроки выполнения
Ответственные лица
Создание и утверждение списка участников творческой
группы по вопросам поэтапного внедрения Программы
просвещения родителей
Декабрь 2024г
Громенко С.В.
2
3
Утверждение нормативных актов, необходимых для
реализации Программы просвещения родителей
декабрь 2024г-2025
Громенко С.В.
Громенко С.В.
Работа
педагогического
совета
по
вопросам
План
просвещения родителей воспитанников
2024-2025
педсовета
4
5
Организация и проведение семинаров, совещаний декабрь 2024-2030 гг.
и инструктажей по внедрению Программы
просвещения родителей
Громенко С.В.
воспитатели
Участие в семинаре-практикуме для дошкольных
работников «Взаимодействие семьи и детского сада в
условиях реализации Программы просвещения в
Апрель2025
[image: image2]

[bookmark: br4]
соответствии с требованиями ФГОС и ФОП ДО»
Организация участия ДОО в ежегодном мониторинге
результатов внедрения Программы просвещения
родителей.
6
9
регулярно
Громенко С.В
воспитатели
Интеграция
родителей в содержание образовательной программы
МБДОУ в части просветительского направления программы развития
тематики
Программы
просвещения протоколы педсоветов,
Громенко С.В.
воспитатели
годовые планы,
деятельности педагогического коллектива МБДОУ по
построению взаимодействия с родителями (законными
представителями) (подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО)
Разместить просветительские материалы для родителей
воспитанников МБДОУ на официальных сайтах и в
сообществах МБДОУ в социальных сетях
декабрь 2024
2025г
1
0
1
официальные сайты,
СтепаненкоС.Н
ЗолотухинаТ.В.
соц. сети
1
Участие
во
Всероссийских
и
региональных
в течение года
Громенко С.В.
воспитатели
Громенко С.В.
воспитатели
информационно-методических вебинарах
1
2.
Повышение квалификации педагогических работников
МБДОУ по внедрению Программы просвещения
родителей
согласно графика
1
3
Организация
информационно-просветительской
создание рубрики на
сайте
Руководители МБДОУ
деятельности с родителями, общественностью по
вопросам реализации Программы, особенностях ее
реализации и этапах внедрения в образовательную
практику
[image: image3]

[bookmark: br5]
Приложение №2 к приказу
от 12.12.2024 №81
Список творческой группы МБДОУ детский сад №11 х. Савдя
по поэтапному внедрению Программы просвещения для родителей
1
2
3
.Громенко С.В., заведующий;
.СтепаненкоС.Н воспитатель;
. Золотухина Т.В, воспитатель;

image1.jpeg

image2.jpeg